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（億円）

2012年3月期
上期

2011年3月期
上期

前年同期比増減

金額 構成比 金額 構成比 金額 率

売 上 高 1,170 - 1,165 - ＋5 ＋0.4%

売 上 総 利 益 307 26.2% 310 26.6% △4 △1.1%

販 売 費 及 び
一 般 管 理 費 287 24.5% 296 25.4% △10 △3.2%

営 業 利 益 20 1.7% 14 1.2% ＋6 ＋43.9%

経 常 利 益 18 1.5% 12 1.0% ＋6 ＋55.4%

四 半 期 純 利 益 7 0.6% △4 - ＋11 黒転

2012年3月期 第2四半期 連結経営成績

（注）本資料における億円単位の数値は四捨五入により算出しております。
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2012年3月期 第2四半期 営業利益の対前年増減要因

【営業利益の分解図（イメージ）】 （単位：億円、増減は前年同期比）
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2012年3月期 第2四半期 セグメント別の状況

（億円）

2012年3月期 上期 2012年3月期 2Ｑ

売上高 前年同期比 利益率 前年同期比 売上高 前年同期比 利益率 前年同期比

合 計 1,170 ＋5 26.2% △0.4pt 679 ＋32 25.5% △3.0pt

内訳

シ ス テ ム サ ー ビ ス 327 △15 24.4% △4.0pt 197 ＋2 24.4% △7.2pt

サ ポ ー ト サ ー ビ ス 260 △9 39.7% ＋5.7pt 131 △5 40.1% ＋6.2pt

ア ウ ト ソ ー シ ン グ 156 ＋19 14.2% ＋4.0pt 79 ＋9 13.6% ＋1.9pt

ネットマークスサービス 101 ＋7 22.4% ＋2.9pt 62 ＋10 20.2% △2.9pt

そ の 他 サ ー ビ ス 37 △33 43.1% ＋16.9pt 20 △16 39.0% ＋12.4pt

ソ フ ト ウ ェ ア 102 △2 23.1% △2.6pt 66 ＋2 25.6% △7.3pt

ハ ー ド ウ ェ ア 販 売 160 ＋56 11.6% ＋3.8pt 112 ＋41 13.7% ＋2.9pt

ハ ー ド ウ ェ ア 賃 貸 29 △18 74.5% △3.6pt 13 △10 72.6% △5.9pt
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（補足）主要セグメント別増減要因 （上段：2Ｑ、下段：1Ｑ）
（単位は全て億円）

1 2 1 2

システムサービス

11/3期 12/3期 11/3期 12/3期

売上高 売上総利益

343
327

97

80

1 2 1 2

サポートサービス

11/3期 12/3期 11/3期 12/3期

売上高 売上総利益

268 260
91

103

1 2 1 2

アウトソーシング

11/3期 12/3期 11/3期 12/3期

売上高 売上総利益

137

156

14

22

1 2 1 2

ネットマークスサービス

11/3期 12/3期 11/3期 12/3期

売上高 売上総利益

94
101

18

23

1 2 1 2

ソフトウェア

11/3期 12/3期 11/3期 12/3期

売上高 売上総利益

103 102 27 23

1 2 1 2

ハードウェア販売

11/3期 12/3期 11/3期 12/3期

売上高 売上総利益

104

160

8

19

不採算24

＋2

＋10
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2012年3月期 第2四半期 セグメント別受注

（億円）

2012年3月期 上期 2012年3月期 2Ｑ

受注高 前年同期比 （率） 受注高 前年同期比 （率）

合 計 1,251 ＋108 ＋9.4% 731 ＋189 ＋34.8%

内訳

シ ス テ ム サ ー ビ ス 408 ＋51 ＋14.2% 207 ＋19 ＋10.4%

サ ポ ー ト サ ー ビ ス 249 ＋22 ＋9.9% 143 ＋27 ＋22.9%

ア ウ ト ソ ー シ ン グ 102 △73 △41.8% 46 ＋14 ＋43.6%

ネ ッ ト マ ー ク ス サ ー ビ ス 88 △11 △10.7% 49 ＋5 ＋12.3%

そ の 他 サ ー ビ ス 63 △1 △0.8% 43 ＋9 ＋27.0%

ソ フ ト ウ ェ ア 103 ＋13 ＋14.1% 76 ＋21 ＋38.5%

ハ ー ド ウ ェ ア 販 売 212 ＋104 ＋95.8% 157 ＋88 ＋128.5%

ハ ー ド ウ ェ ア 賃 貸 27 ＋2 ＋10.1% 11 ＋5 ＋88.7%
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2012年3月期 第2四半期 マーケット別受注

（億円）

2012年3月期 上期 2012年3月期 2Ｑ

受注高 前年同期比 （率） 受注高 前年同期比 （率）

合 計 1,251 ＋108 ＋9.4% 731 ＋189 ＋34.8%

内訳

金 融 機 関 306 △39 △11.3% 177 ＋52 ＋41.8%

官 公 庁 169 ＋111 ＋192.0% 138 ＋115 ＋500.4%

製 造 194 ＋48 ＋33.4% 127 ＋38 ＋42.2%

商 業 ・ 流 通 205 △26 △11.1% 97 △25 △20.5%

電 力 ・ サ ー ビ ス ・ そ の 他 377 ＋13 ＋3.6% 192 ＋9 ＋4.8%
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2012年3月期 通期業績予想

（億円）

2012年3月期

通期予想

2012年3月期
下期予想

金額 前年同期比 （率） 金額 前年同期比 （率）

売 上 高 2,550 ＋20 ＋0.8% 1,380 ＋15 ＋1.1%

売 上 総 利 益 661 ＋2 ＋0.3% 354 ＋6 ＋1.6%

販 売 費 及 び
一 般 管 理 費

591 △3 △0.4% 304 ＋7 ＋2.4%

営 業 利 益 70 ＋5 ＋7.2% 50 △1 △2.7%

経 常 利 益 63 ＋5 ＋8.0% 45 △2 △3.8%

当 期 純 利 益 32 ＋6 ＋24.3% 25 △4 △14.6%
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キャッシュ・フローおよびバランスシートの実績と予想

（億円）

2012年3月期 上期 2012年3月期 通期予想

前年同期比増減 前期比増減

営 業 キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー 12 △112 130 △87

投 資 キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー △51 ＋3 △90 ＋22

フ リ ー ・ キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー △39 △109 40 △65

2012年3月期 上期末 2012年3月期 期末予想

前年同期末比増減 前期末比増減

総 資 産 1,978 △29

負 債 1,209 △34

純 資 産 769 ＋5

有 利 子 負 債 742 △13 721 △68

純 有 利 子 負 債 531 ＋22 458 △27

自 己 資 本 比 率 38.3% ＋0.8pt

D / E レ シ オ 0.98倍 △0.02倍 0.92倍 △0.12倍

ネ ッ ト D / E レ シ オ 0.70倍 ＋0.02倍 0.59倍 △0.06倍

（億円）

純有利子負債 ＝ 有利子負債 － 現金及び預金



2012年3月期 第2四半期決算説明会

成長計画2011の進捗

2011年11月1日

Copyright © 2011 Nihon Unisys, Ltd. All rights reserved.

日本ユニシス株式会社 代表取締役社長 黒川 茂
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2012年3月期 経営計画

重点施策

利益水準回復に向け

①減収傾向をくいとめる

収益性向上に向け

②構造改革に取り組む

安定的、持続的成長に向け

③成長施策を推進する

3,378

3,101

2,711

2,530 2,550
196

159

71 65 70

売上高 営業利益

①

08/3期 09/3期 10/3期 11/3期 12/3期
計画

5.8%

5.1%

2.6% 2.6% 2.7%

営業利益率

08/3期 09/3期 10/3期 11/3期 12/3期
計画

②

収益低迷傾向をくいとめ、持続的成長へ向けた体質改善を図る

25
36

26

-88

32

当期純利益

08/3期 09/3期 10/3期 11/3期 12/3期
計画

③
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重点施策①

利益水準回復に向け減収傾向をくいとめる

重点施策 上期の進捗

システムサービスの
受注拡大

早期拡販に向けた
他社協業の加速化

サポートサービスに
つなげる

製品販売強化

提案力強化

• ＥＣラボ設立、 流通次世代基盤「CoreCenter®」

• 新たな課題に対応し、更なる品質管理強化に取り組む

• 営業とＳＥの一体化、 稼働率を勘案した柔軟な価格設定

回転率向上

品質管理

野村総合研究所との
銀行向け業務等での提携

• ワークス社「COMPANY®」の販売強化、「U-Cloud®IaaS」
での利用も可能に ⇒ ４社受注（オンプレミスを含む）

• 「BANKSTAR®」を活用した銀行向けのソリューションを
両社共同で提案・導入 他

ワークスアプリケーションズとの
人事・会計システム分野での協業

保守サービス拡大に向けて、
製品販売の強化

• 製品販売が好調、特に子会社のネットワーク製品販売増
⇒ 販売加速に向け子会社（ユニアデックス）営業要員増強

システムサービス受注高

100

150

200

250

300

1Q 2Q 3Q 4Q

10/3期 11/3期 12/3期
（億円）

システムサービス売上高

100

150

200

250

300

1Q 2Q 3Q 4Q

10/3期 11/3期 12/3期
（億円）

ハードウェア販売売上高

0

50

100

150

1Q 2Q 3Q 4Q

10/3期 11/3期 12/3期

（億円）
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重点施策②

収益性向上に向け構造改革に取り組む

重点施策 上期の進捗

事業収益改善
（S-BITS）

事業収益改善
（ICT新サービス）

コスト構造改革による
競争力強化

「BankVision®」※の優位性を活かし
新規行への拡販 • コスト削減に加え、稼働行の増加により運用効率が改善

• 10月末に9行目決定（内定）、デファクトを目指す

運用コストの低減

基盤運用効率化によるコスト削減

販売の加速化

• 9月1日 基盤運用をユニアデックスに集約化、効率改善へ

• プライベートクラウド事業を強化し、早期拡販につなげる

間接部門集約によるシェアードサー
ビス推進、グループ事務所統廃合、
人事制度改革

競争力強化（価格、人材、投資）へ

• コストの低減効果

※BankVision：Windows環境における新技術を全面的に採用し、将来の銀行ビジネス
モデルの変革に対して柔軟に対応できる次世代オープン勘定系システム

【ICTサービス体制】

グループ戦略立案/サービス企画/販売

サービス企画/販売/基盤運用 サービス企画/販売

BankVision

7321
6

6 7 8 8 10

08/3期 09/3期 10/3期 11/3期 12/3期計画

期末稼動数 受注数（累計）

（ ）

200

400

600

800

1,000

08/3期上期 09/3期上期 10/3期上期 11/3期上期 12/3期上期

総経費 サービス外注費 総経費率（億円）

（システムサービス＆サポートサービス）
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重点施策③

安定的、持続的成長に向け成長施策を推進

重点施策 上期の進捗

安定収益の拡大

顧客協業による
新たなサービス事業

を創出

経営品質向上

基盤運用／アウトソーシング事業
の拡大

システムマネジメント（保守運用系）
の拡大

• データセンター事業で大型契約の内示獲得

• ＢＰＯ案件 （サッカーくじ「ｔｏｔｏ」第３次、ニッセン）

• ユニアデックス統合システムマネジメントサービス提供開
始

ティーガイアとの提携による
バリューカード事業

四半期業績の平準化、見通し精度
の向上

財務体質改善
有利子負債残高

600

800

1,000

期末 2Q末 期末 2Q末 期末 2Q末

2009/3期 2010/3期 2011/3期 2012/3期

（億円）

• 7月26日 ローソンで販売開始、順調に事業拡大
カード取扱企業や販売先の拡大へ

• レビュー方式、リスクマネジメントを含めたシステム全体
の見直しに着手

• 財務体質改善に向け取り組み中

アウトソーシング安定収益売上（一括売上を除く）

50

60

70

80

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q

2010/3期 2011/3期 2012/3期

（億円）
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通期計画達成に向けて

上期の総括

製品販売の牽引により、上期業績は堅調なるも
下期環境は不透明感が強く、依然として予断を許さず

 懸念された震災の影響は、前期末受注残減少から１Ｑ売上高に影響したものの、当期受注への影響は軽微

 売上高は製品販売が牽引、ＢＣＰ強化に向けデータセンターやネットワーク増強需要が増加

 製造向けは下期減速懸念あるも、金融、流通、官公庁で大口案件が動き出し、全体的には回復の兆し
システムサービスの受注が１Ｑから前年同期比で回復、売上高は８月から前年同月比でプラスに転ずる

 利益面では、子会社の伸長により大型賃貸契約終了の影響をカバー

２０１２年３月期 通期計画達成へ

売上高 ２，５５０億円
営業利益 ７０億円
当期純利益 ３２億円

２０１２年３月期 通期計画達成へ

売上高 ２，５５０億円
営業利益 ７０億円
当期純利益 ３２億円
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私が目指す企業像

お客様第一主義に貫かれた品質の高いサービスを常にご提供し、お客様とともに成長し続けていくこと。
私たち日本ユニシスグループは、その決意を「U&U」(Users & Unisys)というフレーズに込め、決して揺らぐことのない指標として掲げています。

Users & Unisys

ＩＴを梃子としてお客様の付加価値を創出し、
「快適」、「安心・安全」かつ「環境にやさしい」社会の実現に貢献する

ＩＴを梃子としてお客様の付加価値を創出し、
「快適」、「安心・安全」かつ「環境にやさしい」社会の実現に貢献する

～ 持続的に成長し続ける企業になる ～



（注）本資料で記述しております業績見通し等の予測数値は、現時点での入手可能な情報による判断および
仮定に基づき算定しており、リスクや不確定要素の変動および経済情勢等の変化により、実際の業績は、
本資料における見通しと大きく異なる可能性があることをご承知おきください。
また、本資料は投資判断のご参考となる情報の提供を目的としたもので、投資勧誘を目的として作成した
ものではありません。




